
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL PEDRO RUIZ GALLO  

ESCUELA DE POSTGRADO 
 

 
 

MAESTRÍA EN GERENCIA DE OBRAS Y CONSTRUCCIÓN 
 
 
 

Propuesta de un Plan de Gestión en la Construcción 
de Edificaciones para la Empresa Constructora San 

Juan SRL. 

 

 
TESIS 

 
PRESENTADA PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE: 
MAESTRO EN GERENCIA DE OBRAS Y CONSTRUCCIÓN 

 
 
 
 
 

PRESENTADA POR: 

Ing. Luis Paul Cabanillas Flores 
 
 

 
 

 

ASESORADA POR: 
 

Dr. Ing. Carlos Mondragón Castañeda 
 

 
 
 

LAMBAYEQUE – PERÚ – 2018 
  



 

 

“PROPUESTA DE UN PLAN DE GESTIÓN EN LA CONSTRUCCIÓN 

DE EDIFICACIONES PARA LA EMPRESA CONSTRUCTORA SAN 

JUAN SRL”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. LUIS PAUL CABANILLAS FLORES 
[...]
Para el tipo de investigación seleccionada se utilizó el diseño 

descriptivo con propuesta, de corte transversal prospectivo. 

  



84 

 

LEYENDA: 

M :  Muestra de estudio. 

Ox : Información a recoger 

sobre la Gestión de 

Proyectos. 

Pd :  Propuesta de Gestión 

de Proyectos. 

 

3.3.1. Diseño de contrastación de la Hipótesis. 

La presente investigación se ha realizado en base a la 

metodología de la investigación no experimental, pues no existe 

manipulación de la variable independiente y de la variable 

dependiente. 

Según, Hernández, Fernández, y Baptista (2010) esta 

investigación se enmarca en el enfoque cuantitativo, debido a que 

busca caracterizar el objeto de estudio a través de la utilización de 

instrumentos estructurados, planteando una hipótesis, recogiendo 

información a través de un instrumento cuantificable y se emplearon 

herramientas estadísticas para determinar el rigor científico en los 

resultados. 

 

 

 

 

   

 

  

PLAN DE 
GESTION 

CONSTRUCCION DE 
EDIFICACIONES 

M                Ox ………Pd 



85 

 

3.3. Población y Muestra. 

3.4.1. Población. 

Para la ejecución de la presente investigación, se 

tomara como población a los proyectos en edificaciones 

realizados en la empresa Constructora San Juan SRL en el 

periodo Julio 2012 a Julio 2015. 

 

3.4.2. Muestra. 

Para la determinación de un grupo representativo de 

la población se utilizara un método de muestreo No 

probabilística Selectiva o Intencional. 

Se analizaran los siguientes proyectos realizados por 

la Constructora San Juan SRL en el periodo Julio 2012 a Julio 

2015. 

 

Tabla 3. Proyectos a estudiar. 

Ítem Nombre del Proyecto Ubicación Monto 

01 
Construcción de Tanque UASB, Clarificador y 
Clorinador – PTAR Backus – Motupe. 

Motupe S/. 3’027,680.18 

02 
Pavimentación con Asfalto en Caliente en 
Zona Ptar - Backus –Motupe. 

Motupe S/. 544,404.12 

03 
Construcción de Cisterna de Agua contra 
Incendios. 

Motupe S/. 1’393,198.68 

04 
Ingeniería – Procura – Construcción de 
Nueva Red de Abastecimiento de Agua 
Potable. 

Motupe S/. 525,145.61 

05 
Ingeniería y Construcción de Pavimentación 
Con Asfalto En Caliente En Zona De 
Elaboración - Planta Backus - Motupe. 

Motupe S/. 718,914.83 

Fuente: Elaboración Propia. 

 

 

  



86 

 

3.4. Materiales, Técnicas e Instrumentos de Recolección de Datos. 

3.5.1. Métodos. 

 Analítico – Sintético: se utiliza para analizar los hallazgos del 

marco teórico práctico, como consecuencia de las inferencias 

del conjunto de datos empíricos que constituyeron la 

investigación y a la vez a arribar a las conclusiones a partir de 

la posterior contrastación hecha de las mismas. 

 Lógico – Inductivo: ya que a través del razonamiento, el cual 

parte de causas particulares, permitió se eleve a 

conocimientos generales. 

 

3.5.2. Técnicas: 

 Observación: 

Según, Cerda (1991) esta técnica “es probablemente 

uno de los instrumentos más utilizados y antiguos dentro de la 

investigación científica, debido a un procedimiento fácil de 

aplicar, directo y que exige de tabulación muy sencillas”. 

Esta técnica permitió observar atentamente el 

fenómeno materia de la investigación (diagnóstico económico 

financiero y su influencia en el crecimiento sostenible de las 

MYPES) registrados durante el proceso de investigación, para 

su posterior análisis. 

 Entrevista: 

Según, Cerda (1991) se afirma que: 

Por medio de la entrevista se obtiene toda aquella información 
que no obtenemos por la observación, porque a través de ello 
podemos penetrar en el mundo interior del ser humano y ser 
humano y conocer sus sentimientos, su estado, sus ideas, sus 
creencias y conocimientos. 



87 

 

Esta técnica fue utilizada para la obtención de la 

información mediante un diálogo sostenido entre el 

entrevistado y el entrevistador a través de un encuentro formal 

planificado basado en una cultura de ética, requerido en todo 

trabajo de investigación. 

La información obtenida permitió sistematizar algunos 

contenidos, convirtiéndose en un elemento útil para el presente 

trabajo de investigación. 

 Encuestas: 

Según, Cerda (1991) esta técnica “en la actualidad la 

encuesta es una de las modalidades más utilizadas por las 

empresas de mercadeo y los institutos de opinión que 

auscultan o sondean las tendencias consumistas o las 

opiniones políticas de la población”. 

Esta técnica permitió establecer los criterios que 

determinan las tendencias del usuario al momento de tomar 

una decisión sobre el establecimiento donde se atenderá. 

 Recopilación Documentaria: 

Según, Cerda (1991) esta técnica “se realiza cuando la 

recopilación de datos parte del capítulo de las fuentes 

secundarias de datos, o sea aquella información obtenida 

indirectamente a través de documentos, libros o 

investigaciones adelantadas por personas ajenas al 

investigador”. 

Esta técnica permitió recopilar toda la información 

necesaria para establecer los planes financieros. 

  



88 

 

3.5.3. Instrumentos: 

 Guía de pautas para las entrevistas. 

Según, Cerda (1991) define que “se trata aquí de utilizar 

lo conocido y lo que sabemos del problema, para preguntar e 

indagar sobre lo desconocido y lo que ignoramos sobre el 

problema”. 

Esta técnica consistió en un proceso de comunicación 

que se realizó con el Administrador, Contador General o 

Representante de la MYPE, dicho instrumento contiene 15 

preguntas debidamente estructuradas. 

 Formatos de Encuestas. 

Según, Cerda (1991) “entre las variedades más 

comunes tenemos las encuestas abiertas y las encuestas 

cerradas. Pero, de acuerdo con la finalidad que se propone, 

se habla de cuatro tipos de encuestas: descriptivas, 

explicativas, seccionales y longitudinales”. 

Este instrumento se utilizara para reforzar la técnica de 

encuesta de manera que se pueda obtener información de la 

calidad de servicio, acogida de clientes, frecuencia de atención 

de cada una de las empresas en estudio, con la finalidad de 

obtener datos de manera óptima y efectiva. 

 

3.5. Métodos y Procedimientos para la Recolección de Datos. 

Se utilizara: 

- Técnicas de Recopilación de datos. 

- Recolección documentaria. 



89 

 

- Observación no estructurada. 

- Fuentes escritas. 

- Fuentes de Internet. 

 

3.6. Plan de procesamiento para análisis de datos. 

Para analizar la información y sistematizarla se procedió a procesarla 

en una Hoja de Cálculo Excel 2010, de manera ordenada se constituyó la 

base de datos consolidando los Estados Financieros y de este modo 

realizar los cálculos necesarios, de acuerdo a su clasificación. Por ser esta 

investigación de tipo aplicada, los datos se presentan en forma numérica y 

se realizara un análisis de corte longitudinal de panel, ya que se pretende 

explicar el comportamiento de los hallazgos obtenidos. 

Los datos sistematizados se presentaron en tablas y gráficos, para su 

mayor entendimiento. 

3.7. Análisis estadísticos de los datos 

- El Método Estadístico será Descriptivo Analítico. 

- Procesamiento Anual de Datos Descriptivo. 

- Procesamiento Automático de Datos Numéricos. 

 

  



90 

 

CAPITULO IV. ANALISIS Y DISCUSIÓN DE RESULTADOS. 

 

4.1. Estudio y análisis de casos. 

En la presente investigación se estudiaron 5 casos (proyectos 

ejecutados), donde se implementaron metodologías de gerencia de 

proyectos y se apreciara la influencia de las mismas en los resultados 

operativos finales.  Los proyectos estudiados se describen en la 

siguiente tabla: 

Tabla 4. Metodología aplicada en proyectos. 

Ítem Nombre del Proyecto 
Metodología 

Aplicada 

01 
Construcción de Tanque UASB, Clarificador y 
Clorinador – PTAR Backus – Motupe. 

PMBOK 

02 
Pavimentación con Asfalto en Caliente en 
Zona Ptar - Backus –Motupe. 

No se aplico 

03 
Construcción de Cisterna de Agua contra 
Incendios. 

No se aplico 

04 
Ingeniería – Procura – Construcción de 
Nueva Red de Abastecimiento de Agua 
Potable. 

No se aplico 

05 
Ingeniería y Construcción de Pavimentación 
Con Asfalto En Caliente En Zona De 
Elaboración - Planta Backus - Motupe. 

No se aplico 

Fuente: Elaboración Propia. 

 

4.2. Detalle de casos de estudio. 

4.2.1. Caso 1: Construcción de Tanque UASB, Clarificador y 

Clorinador – PTAR Backus – Motupe. 

A. Generalidades. 

Este proyecto se propone para la expansión de la 

infraestructura de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

de Backus – Motupe. 

 



91 

 

De acuerdo a la información proporcionada por Backus, 

se emplearán los siguientes parámetros para el diseño de la Planta 

de Tratamiento: 

 

Caudal de Aguas Residuales : 4,080 m3/día 

Carga DQO    : 18,768 Kg DQO/día 

 

Es bajo estas condiciones que la empresa Backus, realiza 

la licitación privada para la construcción de las obras civiles de la 

nueva planta de tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) y con 

ello poder retomar sus estándares de calidad en cuanto a impacto 

con el medio ambiente. Resultado de este estricto proceso de 

selección es que resulta beneficiado con la buena pro la empresa 

Constructora San Juan SRL. 

 

B. Descripción del Proyecto. 

El proyecto estudiado fue diseñado para el tratamiento de 

aguas residuales producto del proceso industrial de elaboración de 

bebidas gasificadas, lo cual produce aguas residuales con 

elevadas cargas químicas y ph ácidos, muy diferente a las 

producidas en el uso doméstico. 

 

Tabla 5. Descripción resumida del proyecto. 

Nombre del Proyecto Construcción de Tanque UASB, Clarificador y 
Clorinador – PTAR Backus – Motupe. 

Producto Planta de Tratamiento de aguas residuales. 

Propietario Unión de Cervecerías Backus y Johnston SAA 

Ubicación Distrito Provincia Departamento 

 Motupe Lambayeque Lambayeque 

Financiamiento Recursos Propios 

Monto del proyecto S/. 3’027,680.18 

Duración del proyecto 8 Meses (240 dias) 

Fuente: Elaboración propia. 

 



92 

 

A continuación una breve descripción de los principales 

elementos del sistema: 

 

B.1. Tanque UASB (Reactor Anaeróbico de Flujo 

Ascendente) 

Se trata de una estructura rectangular con dos cámara 

(Un corrector de PH y un Reactor Anaeróbico) que opera en 

régimen continuo y en flujo ascendente, es decir, el afluente 

entra por la parte inferior del reactor, atraviesa todo el perfil 

longitudinal, y sale por la parte superior.  

Son reactores anaerobios en los que los 

microorganismos se agrupan formando biogránulos. 

 

Figura 10.  Vista en planta de tanque UASB. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

  



93 

 

B.2. Clarificador Secundario 

Se trata de una estructura de concreto armado con un 

diámetro requerido de 20 m. y tiene por finalidad recibir el efluente 

de la laguna aeróbica y permitirá la separación del lodo del 

efluente. 

El lodo sedimentado en el clarificador secundario 

retornará a la laguna aeróbica, mientras que el exceso de lodo será 

transferido a las lagunas de limpieza para su futura digestión. 

 

Figura 11.  Vista en corte de tanque Clarificador. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

B.3. Tanque Clorinador 

Se trata de una estructura rectangular de concreto 

armado, que tiene por finalidad terminar el proceso de tratamiento 

de aguas residuales, para lo cual inyectara cloro gaseoso en el 

agua tratada proveniente de las lagunas secundarias, obteniendo 

agua en condiciones aceptables de DBO y DBQ; y que podrá ser 

utilizadas en el riego de cultivo de tallo alto. 

 

  



94 

 

C. Aspectos Técnicos. 

C.1. Características Afluente 

La Tabla 5 y 6, se describen las características del agua 

residual al ingreso del tanque ecualizador. 

 

Tabla 6. Características del agua residual industrial – ingreso a 
planta. 

 

 

Fuente: Control de Calidad – Planta Backus. 
 

 

 

Tabla 7. Concentración de micronutrientes del agua residual 
industrial – ingreso a planta. 

 

Fuente: Control de Calidad – Planta Backus. 
 

 



95 

 

C.2. Características Efluente 

La Tabla 7 describe las características del efluente de 

aguas residuales, después del tratamiento anaeróbico – aeróbico. 

 

Tabla 8. Concentración de micronutrientes del agua residual 
industrial – ingreso a planta. 

 
Fuente: Control de Calidad – Planta Backus. 

 

D. Gestión y Gerencia del Proyecto. 

En este proyecto la empresa constructora realizo el 

primer intento de implementar un sistema de gestión de proyectos, 

con resultados no determinantes, debido a que este proceso de 

implementación se interrumpió abruptamente por falta de recursos 

humanos y financieros. 

Es así, que solo se pudo establecer la implementación de 

cuatro (4) áreas de conocimiento parcialmente, de la siguiente 

manera: 

 

D.1. Gestión de la integración. 

En esta área de conocimiento se establecen todos los 

lineamientos necesarios para la correcta dirección del proyecto. 

En la presente investigación se utilizaron los siguientes 

procesos de esta área de conocimiento: 

- Desarrollar el Acta de Constitución del proyecto. 

- Realizar el Control Integrado de Cambios. 

- Cerrar el proyecto. 

  



96 

 

D.1.1. Desarrollar el Acta de Constitución del Proyecto. 

Para el desarrollo de este documento fundamental 

para el inicio del proyecto se utilizó la herramienta “Juicio de 

expertos”, incorporando para este fin la intervención de los 

siguientes interesados: 

- Gerente de Obras de Constructora San Juan SRL. 

- Director de Proyectos de Backus – Motupe. 

- Residente de Obra. 

- Coordinador de Obra. 

- Director General de Planta Backus Motupe. 

Con la firma de este documento se autoriza 

formalmente a la empresa Constructora San Juan SRL el 

inicio de actividades en el proyecto, así mismo se 

establecen los requisitos iniciales del cliente e interesados 

del proyecto, y se designa al Gerente de Proyecto. 

Para el desarrollo del acta de constitución del 

proyecto se incorporaron las consideraciones siguientes: 

- Caso de negocio. 

- Factores ambientales de la empresa. 

- Activos de los procesos de la organización. 

El Acta de Constitución del proyecto se puede 

apreciar en el Anexo 01 de la investigación. 

 

D.1.2. Realizar el control integrado de cambios. 

Este proceso se desarrolló para revisar las 

solicitudes de cambios del proyecto, sea en alcance, tiempo 

o costo, estableciendo los mecanismos y procedimientos 

para la aprobación de estos y finalmente gestionar los 

cambios durante la ejecución del proyecto. 



97 

 

Para la implementación de este proceso se 

utilizaron las técnicas de “Juicio de expertos” y “reuniones”, 

en los que intervenían los siguientes interesados: 

- Gerente de Proyectos. 

- Residente de Obra. 

- Jefe de Planeamiento. 

- Director de Proyectos de Backus. 

- Director de Planta Backus Motupe. 

Así mismo, en este proceso se estableció el comité 

de control de cambio del proyecto, de la siguiente manera: 

 

Figura 12.  Comité de Control de Cambios CSJ. 

PRESIDENTE
(PATROCINADOR)

GERENTE DE 
PROYECTO

RESIDENTE DE OBRA

JEFE DE PLANEAMIENTO

 
Fuente: Elaboración propia. 

 

De igual manera se estableció un flujo de proceso 

para implementar cambios durante la ejecución del 

proyecto. Este flujo de proceso está orientado en tres 

niveles, los cuales involucran a tres grupos importantes de 

interesados en la implementación de cambios, los mismos 

que son: 

- Solicitante. 

- Gerente de Proyecto. 

- Comité de Cambios. 



98 

 

Figura 13.  Flujo de proceso para solicitud de cambios. 

FLUJO DE SOLICITUD DE CAMBIOS

GERENTE DE PROYECTOSOLICITANTE COMITÉ DE CAMBIOS

E
JE

C
U

C
IO

N
 D

E
L
 P

R
O

Y
E

C
T

O
IDENTIFICACION DE 
REQUERIMIENTO DE 

CAMBIO

GENERA SOLICITUD DE 
CAMBIO

REVISION DE FORMATO 
DE CAMBIO

EVALUACION DE 
IMPACTO

REUNION CON 
SOLICITANTE

PERSISTE 

SOLICITUD

APROBAR 

SOLICITUD DE 

CAMBIO

EVALUA SOLICITUD DE 
CAMBIO

SI

NO

SOLICTA REUNION CON 
EL COMITE

AGENDA COMITÉ DE 
CAMBIOS

MODIFICACION AL 
ALCANCE DEL PROYECTO

ACTUALIZACION DE LOS 